RELATORIO DE VIAGEM

N°: 818/2022

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 26/06/2022
Data do retorno: 30/06/2022
Cidade: Deslocamento Porto Alegre-RS e Brasilia

Condugio: Transporte da Camara até Porto Alegre e Avido até Brasilia

Vereador RUBILAR TAVARES — JUQUINHA (PSB)




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

AGENDA VICE-PRESIDENTE

GABINETE DA VICE-PRESIDENCIA HAMILTON MOURAO

RUA/AVENIDA: Gabinete do Vice-Presidente
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

Brasilia (DF), 27 de Junho de 2022.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

MINISTERIO DA ECONOMIA

RUA/AVENIDA: Ministério da Economia-Bloco K- 4° andar, sala 482
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Transferéncia de Titularidade dos iméveis

SPU/RS

[

Ver.Rubil \Wﬂinha (PSB)
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

TG

U»—»—[\abf‘»f‘(l IENTO GAUCHQ

ACEITO EM / noxz] ATA REQUERIMENTO N° __ 341 /2022
APROVADOEM  / n022 o .
SN & PROTOCOLADO SOB N°_4343 /2022
ARQUIVO EM _&/ L /23

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Os vereadores abaixo assinados, membros da Comissdo de Desenvolvimento
da Regido Sul, apds ouvida a Casa na forma regimental, requerem autorizagdo para deslocarem-
se 4 Brasilia, para cumprimento de agenda nos dias 27, 28 e 29 de junho de 2022, a baixo
relacionadas:

* Excelentissimo Sr. General Hamilton Mourao
*SEBRAE

*TCU- Questao Pedagio

* Agencia Francesa de Desenvolvimento
*Ministério da Satde

Rio Gra};rl 20 de junho de 2022.

o Th_
/ / / éﬁ%/

cr./‘loge::z, Gom 7 Ver. Jilio Lamim
b o i

ia Unido Brasil

Ver. Paulo Roberto Marin Roldao
Republicanos

VISTO

Presidente
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DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
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Branco, Prefeito da
Cidade de Rio
Grande/RS
(MDB/RS); Rubilar
Borges Tavares
Junior - Juquinha,
Vereador da
Cidade de Rio
Grande/RS
(PSB/RS); Julio
César Lamim
Martins de
Oliveira, Vereador
da Cidade de Rio
Grande/RS (Uniao
Brasil); Paulo
Rogerio Mattos
Gomes, Vereador
da Cidade de Rio
Grande/RS
(Cidadania/RS);
Paulo Roberto
Marin Roldao,
Vereador da
Cidade de Rio
Grande/RS
(Republicanos/RS)

o Gabinete da Vice-
Presidéncia, Palacio do
Planalto, Anexo Il, Ala B

Compartilhe: f y (9"

Servigos que voceé acessou

O MAIO

Q

05/07/2022 11:09
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e‘) Curtido por lizibayer e outras 511 pessoas

generalmourao UMA NOVA ENERGIA PARA O RIO GRANDE DO
SUL.

Tive o imenso prazer de receber no Palacio do Planalto uma
comitiva direto da cidade de Rio Grande/RS: Fabio de Oliveira
Branco - Prefeito da cidade - e os Vereadores: Rubilar Borges
Tavares Junior, Julio César Lamim Martins de Oliveira, Paulo
Rogério Mattos Gomes e Paulo Roberto Marin Roldao, que
trouxeram pautas importantes sobre o futuro do municipio e de
grandes investimentos na area da energia. Me coloquei
inteiramente a disposi¢ao para ajudar - no que for possivel -
ainda mais, o desenvolvimento da Regiao Sul do RS.

#iterinnrancde

N Q ® © -
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e'} Curtido por lizibayer e outras 511 pessoas

generalmourao UMA NOVA ENERGIA PARA O RIO GRANDE DO
SUL.

Tive o imenso prazer de receber no Palacio do Planalto uma
comitiva direto da cidade de Rio Grande/RS: Fabio de Oliveira
Branco - Prefeito da cidade - e os Vereadores: Rubilar Borges
Tavares Junior, Julio César Lamim Martins de Oliveira, Paulo
Rogério Mattos Gomes e Paulo Roberto Marin Roldao, que
trouxeram pautas importantes sobre o futuro do municipio e de
grandes investimentos na area da energia. Me coloquei
inteiramente a disposi¢do para ajudar - no que for possivel -
ainda mais, o desenvolvimento da Regido Sul do RS.

#uteriogrande
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ﬁ)’) Curtido por andre_moreira9 e outras 534 pessoas

generalmourao UMA NOVA ENERGIA PARA O RIO GRANDE DO
SUL.

Tive o imenso prazer de receber no Palacio do Planalto uma
comitiva direto da cidade de Rio Grande/RS: Fabio de Oliveira
Branco - Prefeito da cidade - e os Vereadores: Rubilar Borges
Tavares Junior, Julio César Lamim Martins de Oliveira, Paulo
Rogério Mattos Gomes e Paulo Roberto Marin Roldao, que
trouxeram pautas importantes sobre o futuro do municipio e de
grandes investimentos na area da energia. Me coloquei
inteiramente a disposi¢ao para ajudar - no que for possivel -
ainda mais, o desenvolvimento da Regido Sul do RS.

#uteriogrande
#riogrande
#riograndedosul
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EMPRESA/ORGAO: SPU

DATA: 28/06/2022

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria de Coordenagao e Governanga do Patrimdnio da Unido
Telefones: (61) 2020-6401 / 6402/ 6404

PAUTA: Transferéncia de Titularidade dos iméveis SPU/RS

HORA: 15h30 LOCAL: Ministério da Economia - Bloco K - 42 andar Sala 482
: SOLICITANTE: Vereador Rogério Gomes (Bancada do Cidadania 23)
“ OBSERVAGOES:
E
' CARGO / INSTITUIGAO TELEFONE E-MAIL ASSINATURA
[ NOME <
Eleni Aratjo Assessora (61) 2020-6412 | eleni.araujo@economia.gov.br 6
— | 288
Joao Carneiro Assessor (61) 2020-6412

joao.b.carneiro@economia.gov.br }

Eaaatbﬁ}"r—heﬁldteo_m Superintenaente-SPU/RS (51) 3290-4090 | gladstone.silva@economia.gov.br ’ /“ "
{Rogeno Gomes Vereador 5>~ 86112902 | rogeriogomes@camarariogrande.rs.gov.br ﬂl’_‘(j\f s
[/;L LAn  {Avades Yuwd— L1 L(rpe— 5% GG9034342| A%/ Sree 4D QUENHA (G b ¢ Comnm | ;5;;,44 L
|_;_1,. O QUIC A BRAAN (2 Puclccr 5| 85951040 [wsie > © o627 S e, LA P 1
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ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

CAMARA DOS DEPUTADOS

RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

GABINETE DO DEPUTADO CARLOS GOMES — REPUBLICANOS/RS

RUA/AVENIDA: Anexo III Gabinete n° 285
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

GABINETE DO DEPUTADO HEITOR SCHUCH PSB/RS

RUA/AVENIDA: Anexo III Gabinete n° 277
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

GABINETE DO DEPUTADO ALCEU MOREIRA

RUA/AVENIDA: Anexo IV - 2° andar Gabinete n° 238
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

Brasilia -(DF), 28 de Junho de 2022.

/
‘er.Rubilar Tava¥es — Juquinha (PSB)




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 28 de junho de 2022

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 2 de junho de 2022, o Vereador Rubilar Borges Tavares
Junior, CPF 011.766.110-46, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de assuntos do
Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

sé Flav1o Qoares
Chefe de gabiente/orgamento - P_124558

Céamara dos Deputados | Anexo lIl - Gabinete 285 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep.carlosgomes@camara.leg.br


mailto:dep.carlosgomes@camara.leg.br

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Heitor Schuch PSB/RS

Brasilia, 28 de junho de 2022.

Atestado de Comparecimento

Atesto, para os devidos fins, que, Rubilar Borges Tavares Junior, Vereador do
municipio de Rio Grande/RS, esteve no gabinete do Deputado Federal Heitor Schuch

(PSB/RS), em Brasilia, no dia 28 de junho de 2022.

o)

/
éﬁz\w e ()‘JZ
Q Rodrigo da Luz

Assessor Parlamentar
Deputado Federal Heitor Schuch

| S5
§ VISITANTE
88 | RUBILAR B. T. JUNIOR

{1 28/06/2022 nr40
A pepaRTAMENTO OE POLCI LesistaTia [m] Al

Gabinete Parlamentar: Camara dos Deputados | Anexo Il — Gabinete 277 | 70160-900 | Brasilia/DF | Tel. (61) 3215-5277 |
Fax (61) 3215-2277 | dep.heitorschuch@camara.leg.br

Escritorio Parlamentar POA: Rua dos Andradas, 1155 | Sala 603 | Centro Historico | Porto Alegre/RS | 90020-015
(51) 3062 0032 | www.heitorschuch.com.br


mailto:dep.heitorschuch@camara.leg.br
http://www.heitorschuch.com.br

Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 28 de junho de 2022.

DECLARACAO

CAMARA DOS DEPUTADOS j
Declaramos para todos os fins que se fagam necessarios, que os

vereadores Paulo Roberto Marin Roldao, Rubilar Borges Tavares Junior e Paulo

Rogério Mattos Gomes do municipio de Rio Grande-RS estiveram neste ‘

gabinete no dia 28 deste més, visando tratar de assuntos de interesse publico, !

dentre estes a viabilizacao de recursos junto ao Orgamento Geral da Uniao de |

2022 para seu municipio.

Sem mais para o momento.

Marbelle Guimaraes
Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.gov.br | www.alceumoreira.com.br

, - ,


mailto:dep.alceumoreira@camara.qov.br
http://www.alceumoreira.com.br




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

RUA/AVENIDA: Secretaria Nacional de Portos n° 255 1° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

MINISTERIO DA SAUDE

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO GABINETE DO MINISTRO DA
SAUDE

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, bloco G, 4° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de interesse do Municipio

Brasilia (DF), 29 de Junho de 2022.

Ver.RubKar TavW (PSB)



Declaragdo

Declaramos para os devidos fins que Vereador, Rubilar Borges Tavares Junior portadora
do CPF: 011.766.110-46 compareceu em 29/06/2022 na SECRETARIA NACIONAL DE
PORTOS — no Departamento de Navegacdao e Hidrovias, para participar de reunido

presencial pauta, Hidrovias da Regido Sul do Rio Grande do Sul

%(m‘“w. ” Brasilia, 29 de junho de 2022.

s &N

| ~er®

(@ e, TN
VISITANTE

ED. ANEXO

(i
\ =
N ANDAR







MINISTERIO DA SAUDE

Brasilia, 29 de junho de 2021.

Declaragdo — ASPAR/ATENDIMENTO

Assunto: Audiéncia.

Declaro para os devidos fins que o senhor RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR -
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, foi atendido pelo Assessor Técnico Henrique
Coelho Guimardes, as 14h - em audiéncia nesta Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro
da Saude para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

/’ﬂ——\" \‘\ ’S y_.,_‘==__.o' ;
\ Fabricio Stefano de Souza Vasconcelos v
T Cownrdenador de Assuntos Orcamentarios

ssessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO GABINETE DO MISTRO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérios, bloco G. 4° andar. Brasilia
(61) 3315-2060/3499
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OBSERVACOES

OBSERVACAO 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatério de viagem todos os documentos que possam comprovar os
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem
realizada.

OBSERVACAOQO 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens areas, Onibus, despesas com pedagio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presenca no local de destino, fotos,

etc.

OBSERVACAOQO 3: Deve ser entregue, quando o relatério for feito em

comissdo de vereadores, o numero de copias correspondente ao nimero de

vereadores que formam a comissao.

OBSERVACAQO 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera

recursar-se a aceitar o relatério de viagens que ndo estiver de acordo com

as orientagdes disponibilizadas.

\
Ver.Rubilar T ares=Juquinha (PSB)
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RECEBEMOS DE EL PILAR SERVICOS DE HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS E/QU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA
INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 29/06/2022 VALOR TOTAL: RS 283,90 DESTINATARIO: RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR - AVENIDA DOS
OCEANOS, SN PARQUE MARINHA RIO GRANDE-RS

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N°. 000.001.037
Série 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

EL PILAR SERVICOS DE HOTELARIA LTDA 0~ ENTRADA
SHN QUADRA 3 BLOCO F, S/N | - SAIDA CHAVE DE ACESSO
ASA NORTE - 70703-905
BRASILIA - DF Fone/Fax: 61994162066 N°. 000.001.037 5322 0643 3274 3000 9125 5500 1000 0010 3717 9116 2826
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FJATUREZA DA OPERAGAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO ]
Prestacao de servico tributado pelo ISSQN 353220039409914 - 29/06/2022 21:47:39
[mscmcixo ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. [CNPJ /CPF J
0808051700120 43.327.430/0001-25
DESTINATARIO / REMETENTE .
[NOME /RAZAO SOCIAL ICNPJ / CPF DATA DA EMISSAQ ]
RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR 011.766.110-46 29/06/2022
ENDERECO [BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA }
AVENIDA DOS OCEANOS, SN PARQUE MARINHA 96215-340 29/06/2022
{MUNICIPIO UF FONE / FAX Jmscmc}.o ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA ]
RIO GRANDE RS 21:45:15
CALCULO DO IMPOSTO
[uAsn DE CALC. DO ICMS ]VAL()R DO ICMS ‘lnAse DE CALC. ICMS S.T. | VALOR DO [CMS SUBST {v. IMP. lMl’ORTA(,‘A()}V. ICMS UF REMET. [v4 FCP UF DEST. TVALOR DO PIS ]v. TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0, 00 0,00 0,00 0,00
[\'A LOR DO FRETE 1VAL()R DO SEGURO JDESCONT() OUTRAS DESPESAS [VAL()R TOTAL IPI V. ICMS UF DEST. [v' TOT. TRIB. VALOR DA COFINS [v. TOTAL DA NOTA ]
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.18 0,00 283,90
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO TUF  CNPJ/CPF
0-Por conta do Rem
[ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL ]
[QUANTIDADE Fsptzcus }MARCA [NUMERAGAO T'Eso BRUTO Ipasu LiQuiDO }
'DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCwssH [o/csosh| cFop | UN | Quant | VALOR | YALOR | BCALC | VALOR | VALOR 'I‘LL,!% ALIQ. 1p1
1 HOSPEDAGEM 00 6933 | UN 1,0000 283,9000] 283,90
REFERENTE A HOSPEDAGEM DO SR, Rubilar
Borges Tavares JUnior.PERIODO : 26/06 A 30/06 |

CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL
[00

DADOS ADICIONAIS

VALOR TOTAL DO ISSQN

1\
283.90

BASE DE CALCULO DO ISSQN

]’lssou RETIDO }
283.90

[VALOR TOTAL DOS SERVIGOS

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Inf. Contribuinte: PROCON DF Fone 151, SCS QD 08 Bloco B-60 Sala 240 Ed Venancio / Empresa Optante Pelo Simples Nacional -

Lei Complementar 123/2006 de 14/12/2006.

Valor Aproximado dos Tributos : R$ 38,18 A

Impresso em 29/06/2022 as 21:47:44 / Powered by NFePHP

319 *\



http://www.nfe.fazcnda.gov.br/portal
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cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

EMISSAO VOAR - RES: RESERVA VOAR - RES: RES: Orgamento - Camara Rio Grande

De : EMISSOR - VOAR TURISMO <emissor2@voarturismo.com.br>
Assunto : EMISSAO VOAR - RES: RESERVA VOAR - RES: RES: Orcamento - Camara Rio Grande
Para : cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

Segue emissao!

: . - *
| A 3 . Bilhete Eletronico - Eticket
" n a N E-mail. @missor2@voarturismo.com.br
Y w Teletone: 55 63 999205678 : .
TURISMO
Informagdes do Bilhete
Numero do Localizador da &
bilhete Raseiva Passageiro Emissao
VCAR TURISMC
127 BIRYQG ADT - TAVARES JUNIOR/RUBILAR CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
217579 MR 14/06/2022 por PEDRO AUGUSTO
BARBOSA
Voos
Cla Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia
POA- PORTO ALEGRE BSB - BRASILIA Aeroporto s
Aeroporto Internacional Salgado Internacional de Bras fia Bagagem: ﬂ S
oL Filho Presidente Juscelino Kubitschek  G3 1928 0 Y Ao ™8 BIRYQG
2608 17:20 260un 19:50 Base Tar  YNAMAG2GCP
BSB - BRASILIA Aeroporta POA- PORTO ALEGRE ~
Internacional de Brasiia Aeroporto Internacional Salgado Bagagem: % S
GOL Presidente Juscelino Kubitschek Fitho G3 1923 0 A Avido: 738 BIRYQG
300un09:00 sosun 11:45 BaseTar  ANHAAG2GCP
Tarifamento
Tarifa Taxas RAV FEE Total
R$ 3.737.78 RS 75,38 - R$ 3.813,16
Informagoes

Os voos sdo validos apenas para utilizagdo nas datas e hordrios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estio sujetos as
condigbes impostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeito as condides gerats de transporte
aprovadas pelo Comando da Aeronautica e as demars legislagbes aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteragdes e/ou reembolso apés a
compra. Caso julgue necessario ter esta informagdo, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para o embarque (no-show) em
qualquer voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteragdo e/ou reembolso.

Informagoes para Embarque

®  Levar documento original: Carteira de Identidade para vbos nacionals.

Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.

Levar documento original; Passaporte e 0s vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

Informagdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde
ha apenas uma escala, Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

"'ATENC]\O" Devido ao expressivo numero de reacomodagées/cancelamentos pelas cias aéreas neste periodo de pandemia, PEDIMOS que
realize o CHECK IN ONLINE, 48 horas de antecedéncia ao embarque, via intemet ou através de aplicativos para smartphones

ter, 14 de jun de 2022 18:16
216 anexos
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CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRAND

RLAMENTO CAUCHO

ACEITO EM / no2] ATA MOCAON°__ |9 /2022
iestorme PROTOCOLADO SOB N°_44)7 /2022
EM ) /ot /22

O Vereador Rubilar Tavares - Juquinha, do Partido PSB, na forma regimental e no
uso de suas atribui¢des legislativas, apds anuéncia em plendrio, apresenta
MOCAOQ, a ser encaminhada ao Ministério da Satde.

MOCAO DE APELO, ao Excelentissimo Ministro da Satide Marcelo Antonio
Cartaxo Queiroga Lopes, SOLICITANDO a atualiza¢ao da tabela SUS, para
mantenca da Associacio de Caridade Santa Casa do Rio Grande e demais
Associa¢oes Filantropicas de Saide do Estado do Rio Grande do Sul.

Pontos positivos a serem considerados por Vossa Exceléncia Sr. Dr.
Ministro da Satude, para ATENDER o SOLICITADO:

I - Os critérios de remuneragdo estabelecidos pela diregdo nacional do SUS e aprovados pelo
Conselho Nacional de Satde tém se mostrado insuficientes para remunerar as instituigdes
filantropicas e sem fins lucretivos, que s@o responsaveis por garantir a populagdo plena cobertura
médica e assistencial. Em diversos casos, o custo real dos procedimentos ¢ até¢ dez vezes maior
do que o consta na “Tabela SUS™, for¢ando as entidades, que deveriam apenas complementar a
atuacio do Estado, a financiarem o proprio Sistema. A Tabela SUS esta defasada ha mais de uma
década.

IT - Os recursos repassados pelo governo para pagar procedimentos hospitalares de média e alta

complexidade, além da atenqd@o basica de satude, estariam defasado. Um dos setores mais
afetados ¢ o dos hospitais filantropicos, responsaveis por boa parte do atendimento do SUS.

III - Mais de 1.500 procedimentos hospitalares incluidos na Tabela SUS, padrao de referéncia
para pagamento dos servigos prestados por estabelecimentos conveniados e filantropicos que

VISTO
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atendem a rede publica de satde, ndo acompanham a realidade atual de custos. Podemos citar:
R$4.11 (quatro reais e onze centavos) ¢ o pre¢o que o SUS paga por um hemograma completo.
(fonte- TABELA SUS/CISAMUSEP - 2021 - REF. TABELA SUS SET/2020)

IV - As santas casas de misericordia sdo entidades sem fins lucrativos e importantes centros de
referéncia hospitalar, sendo parte fundamental do sistema de saude publico brasileiro, uma vez
que, sem essas instituigdes, os governos municipais e estaduais, assim como o governo federal,
ndo conseguiriam promover o acesso universal a satde, conforme determinado pela
Constituic¢ao.

V- As santas casas sdo responsaveis pelo atendimento de mais de 50% da demanda da média
complexidade do SUS (Sistema Unico de Satde) e mais de 70% da alta complexidade, como
tratamento de cancer e transplantes, por exemplo. Além do valioso suporte a saude — sobretudo
da populagdo mais carente, as santas casas tém relevante papel nas dreas de assisténcia social e
de educacdo. ( fonte- Francisco Lacerda Do Diario do Grande ABC, 31/01/2022 )

VI- Segundo a Confederagdo das Santas Casas de Misericordia, Hospitais ¢ Entidades Filantropicas, mais
de 700 desses estabelecimentos tém dividas acumuladas que chegam a R$ 10 bilhdes com bancos por
conta da defasagem dos contratos com o SUS. (fonte - G1- EPTV 1- 21/05/2022).

VII- Neste patamar de endividamento esti A ASSOCIACAO DE CARIDADE SANTA CASA
DO RIO GRANDE ¢é uma institui¢do hospitalar de grande importancia para a regido sul do
Estado do Rio Grande do Sul, com o aparato hospitalar para atender milhares de cidadaos.
Enfatiza-se que a Santa Casa do Rio Grande trabalha exaustivamente para que toda a populagio
possa usufruir de atendimento digno, de qualidade, humanizado e resolutivo, uma vez que atua
no atendimento gratuito a populagdo necessitada.

VIII- A ASSOCIACAO DE CARIDADE SANTA CASA DO RIO GRANDE, vem sofrido
constantemente aplicagdes de pesadas penalidades pecunidrias por inadimplementos tributérios,
sendo que a divida dessa institui¢do ¢ galopante e revela-se como uma forma indcua de impedir
o descumprimento de obrigagdes futuras. Apenas gera débitos que, além de ndo serem pagos, por
inviabilidade, obstam a continuidade da atuagdo da institui¢do. Diante da situag¢@o calamitosa, a
Santa Casa do Rio Grande esta sendo penalizada ao prestar bons servigos a populag@o, pois
quanto mais cumpre seu dever de salvar vidas, mais contribui para o aumento exorbitante das
dividas, em virtude da defasagem da tabela SUS ao longo dos ultimos anos.

IX- Também causa preocupagdo das dire¢des das casas de saide, o Projeto de Lei n°® 2564, de
2020, que institui o piso salarial nacional dos profissionais de enfermagem. A medida ira
impactar as finangas dos hospitais de forma ainda mais preocupante. E merecida a valorizagao
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dos profissionais, mas a situagdo ¢ simplesmente falimentar. Ndo havera possibilidade de
continuidade dos servigos, das instituigoes filantropicas de satde, pois dobram os custos de
profissionais de enfermagem. Mas onde as institui¢gdes de saude irdo tirar esse recurso? A
defasagem dos procedimentos entre os custos dos procedimentos e o valor pago pela tabela do
SUS ja vem trazendo déficit orgamentario.

X- Reforga-se a importancia de aprovagdo do projeto de piso salarial dos profissionais de
enfermagem acompanhada de aumento do aporte financeiro para os hospitais. As tabelas ¢
contratos precisam ser reajustados, porque sendo a conta ndo vai fechar. Primeiro é necessario
votar o aumento do repasse para os filantropicos e em seguida, aumentar o salario dos
profissionais de satide que merecem tanto. ( fonte- Assembleia Legislativa do Espirito Santo)

Portanto por todos os motivos exposto acima, a presente MOCAO DE APELO, ao
Excelentissimo Ministro da Satide Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes. assinada por todos
os Vereadores da Casa Legislativa, da cidade do Rio Grande, RS eleitos em processo
democratico SOLICITA a atualizagdo da tabela SUS, para mantenga da Associag¢ao de Caridade
Santa Casa do Rio Grande e demais Associagoes Filantropicas de Saude do Estado do Rio
Grande do Sul.

Rio Grande 22 de junho de 2022.
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Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Votacao Nominal

Matéria: Mogao n° 15 de 2022

Ementa: Requer Mogdo de Apelo, ao Excelentissimo Ministro da Satide Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes, solicitando a
atualizagao da tabela SUS, para mantenca de Associacao de Caridade Santa Casa do Rio Grande e demais Associagdes Filantropicas de
Satde do Estado do Rio Grande do Sul.

Votos

Vereador Filipe Branco - Sim

Vereador Fabio Domingues - Fabinho - Sim
Vereador Giovani Moralles - Sim
Vereador Julio Cesar - Sim

Vereador Juquinha - Sim

Vereador Jalio Lamim - Sim

Vereador Lary - Sim

Vereador Luciano Figueiredo - Luka - Sim
Vereador Miguel Degani - Sim
Vereador Nilton Machado - Sim
Vereador Paulo Rolddo - Ndo Votou
Vereador Rafael Missiunas - Sim
Vereador Repolhinho - Nao Votou
Vereador Rogério Gomes - Nao Votou
Vereador Rovam Castro - Sim
Vereador Sgt Rodrigues - Sim
Vereador Vava - Sim

Vereadora Lu Compiani Branco - Sim
Vereadora Professora Denise - Sim
Vereadora Prof? Diacuiara - Sim
Vereadora Regininha - Sim

Resultado da Votagao: Aprovado
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Esse é o preco que o SUS paga por uma
ultrassonografia de abdome total

CHEGA!

Precisamos de ajuda para continuar
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CUIDANDO DE QUEM PRECISA.
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CHEBA DE
SILENCIO

Gestores e Profissionais
de saude rompem p siléncio
para expor a crise da maios

rede hospitalar do SUS




Em 28 anos, a tabela do SUS Foi
reajustada em médiaem 93,77% e

o salario-minimo em 1.597,79%
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Esse € o preco que o SUS paga ao médico
por uma cirurgia de calculo na vesicula

CHEGA!
Precisamos de ajuda para continuar
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rede hospitalar do SUS




Esse € o preco pago pelos SUS
por uma consulta medica na Santa Casa.

CHEGA!
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Gestores e Profissionais
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rede hospitalar do SUS
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Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Data Emissao:

818/2022 Ordinario 15/06/2022
Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administrag@o Direta Municipal
Credor: 27154 - RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
Enderego: Rua DOS OCEANOS - 24 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 011.766.110-46 Telefone: 53999034342, (53) 9992-1598,
(53) 99992-1598, (53) 9961-3045
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38205341-02
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 36.435,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.790,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 39.225,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 110.775,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.720,00
Historico

4 diarias a Brasilia/DF, onde o Vereador, ira dias 27, 28 e 29 de junho de 2.022, para cumprimento de agenda nos seguintes orgaos
e autoridades: Excelentissimo Sr.General Hamilton Mouréo, Sebrae, TCU-questdes relacionadas ao pedagio, Agéncia Francesa de
Desenvolvimento e Ministério da Saude e 0,5 diaria a Porto Alegre/RS, relacionada a despesas no embarque/desembarque no
aeroporto daquela localidade(Requerimento n.341/2022 e Protocolo n.4363 de 20/06/2022).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 2.790,00
[ DOIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS ]
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